2. Cf. Socrates’ “second sailing”; that is, his second-best option (*Phaedo* 99d).

3. Ezek. 16.52.

4. 1 Cor. 2.18.

5. For “mind,” the Lat. is *ren*, lit. “kidney.” Cf. Ps. 7.9[10].

6. Ezek. 16.52.

tuam in eo quod iustificasti sorores tuas. Sequitur confusionem ignominia et dat Deus ei, qui confusione digna gessit, etiam ignominiam, dicitque ad eum: *Et accipe ignominiam tuam.*

(3) Poteris autem intelligere quod dicitur, si consideraveris quae cotidie in civitatibus fiant. Inhonoratio civi est de patria sua exulare et infamia decurioni eradi de albo curiae et cuiuscumque alterius conditionis homini relinqui quidem in vita, sed cum ignominia sive in operibus publicis sive in insula aliqua solitudinis vivere. Intellige autem mihi iustum iudicem ei, qui digna infamia fecerit, dicentem: O tu, qui poenae reus es, noli exilium tuum cum maerore suscipere; non enim mereberis misericordiam, si irasceris ad poenam, quin potius intellige digne te pati quod pateris et cum te humiliaveris atque dixeris iustum de te factum esse iudicium, forsitan misericordiam consequeris ab eo, qui potest post condemnationem ad pristinum te statum revocare. Quomodo enim licet magno principi liberare aliquem de insula et de exilio et de publicis vinculis, multo magis licet universitatis Deo eum, qui inhonoratus est, in honorem pristinum restituere, si tamen sentiens delictum suum confessus fuerit se digne sustinuisse quod passus est.

(4) Dabo et aliud exemplum de ecclesiastica consuetudine. Infamia est a populo Dei et ab ecclesia separari, dedecus est in ecclesia surgere de consessu presbyterii, proici de diaconatus gradu. Et quidem eorum, qui abiciuntur, alii seditiones commovent, alii vero iudicium in se factum cum omni humilitate

prophet adds, “**And accept your dishonor for justifying your sisters.**”⁷ Dishonor⁸ follows shame, and God adds dishonor to the one who has done things worthy of shame, and he says to him, “**And accept your dishonor.**”⁹

(3) Now, you will be able to understand these words if you consider what is done every day in cities. It is a dishonor for a citizen to be exiled from his homeland, a disgrace for a council-member¹⁰ to be removed from the white tablet of the council,¹¹ and for a person of whatever other station to be left living, indeed, but living with dishonor either in state-imposed hard labor¹² or on some deserted island. Furthermore, you should understand that the judge is just when he says to the one who has done things worthy of infamy, “O you who are condemned to punishment, do not bear your exile with self-pity.¹³ For you will not deserve mercy, if you are angry at the punishment—no: understand that you are suffering deservedly what you are suffering; and once you humble yourself and say that the judgment that has been executed on you is just, you will perhaps obtain mercy from him who is able to call you back after your condemnation to your former estate.” For just as it is permissible for a great ruler to free someone from an island and from exile and from state-imposed confinement,¹⁴ it is all the more permissible for the God of the whole universe to restore one who has been dishonored to his former position of honor, if, that is, he recognizes his transgression and confesses that he underwent his suffering deservedly.

(4) I will give yet another example, from the practice of the Church. It is a disgrace to be separated from the people of God and from the Church; it is a dishonor to have to get up in church and leave the seats of the presbyters,¹⁵ or to be cast out of the rank of deacon. And indeed, some of those who are so cast out start rebellions, but others accept the judgment that has been executed on

7. Ezek. 16.52.

8. Lat. *ignominia*.

9. Ezek. 16.52.

10. Lat. *decurio*, i.e., a member of the municipal equivalent of the Roman Senate.

11. Lat. *album curiae*. This tablet was the publicly posted list of the *decuriones*.

12. Lat. *opera publica*; lit., “public works.”

13. Lat. *maeror*.

14. Lat. *de publicis vinculis*.

15. Lat. *surgere de consessu presbyterum*.

suscipiunt. Quicumque igitur eriguntur et dolore depositionis suae congregant populos ad schisma faciendum et sollicitant multitudinem malignorum, non accipiunt inhonationem suam in praesenti, sed *thesaurizant sibi thesaurum irae*. Qui autem cum omni humilitate, sive digne sive indigne depositi sunt, Deo iudicium derelinquunt et patienter sustinent quod de se iudicatum est, isti et a Deo misericordiam consequentur et frequenter etiam ab hominibus revocantur in pristinum gradum et in gloriam quam amiserant. Doctrina igitur optima est, quomodo hoc quod dicitur, *Et tu confundere*, sic et illud quod sequitur, *Et accipe ignominiam tuam*.

(5) Et haec dico ut profundiosem aliquem sensum de futura inhonatione interponam. Et ibi quippe erit aliqua ignominia his qui dignum opus ignominia fecerunt, si quidem *resurgent alii in vitam aeternam et alii in opprobrium et confusionem aeternam*. Quid autem est hoc aliud nisi poenam infamiae sustinere? Dum ergo adhuc licet nobis, debemus minorationem nostram patienter ferre, ut, cum hic tristitiam fortiter sustinuerimus, in futuro saeculo moveamus, ut ita dicam, viscera misericordiae Dei et benignitatem eius, ut nos revocet in pristinum statum de ignominia et confusione; (6) quomodo e contrario impossibile est lapidei cordis aliquem et penitus non sentientem delictum suum et ante vultum Dei omnipotentis superbientem misericordiam consequi. Videmus enim quosdam bonos quidem libenter de se latam ferre sententiam et ob salutem suam Dei iustificare iudicium, malos vero blasphemare adversus providentiam Dei et dicere: Non sum digne adiudicatus huic infamiae, iniuste ista perpetior. Si iustificamus providentiam, solvimus nostram infamiam; si vero non recipimus iudicia Dei, multiplicamus infamiam. Quomodo autem